
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Det. Dirigenziale n. 264/DG/2021 

Data: 23/08/2021 

CIG: 8720363F2F 

OGGETTO: Aggiudicazione del servizio di consulenza legale stragiudiziale e di formazione 
qualificata in materia di diritto amministrativo con particolare riferimento alla normativa degli appalti 
pubblici. 

PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 
consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti pubblici che ne detengono 
interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività 
collegandosi al seguente link www.cosvig.it. 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di disporre di consulenza legale stragiudiziale e di 
formazione qualificata in materia di diritto amministrativo con particolare riferimento alla normativa 
degli appalti pubblici così come descritto nel Capitolato Tecnico, allegato e parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

RESO NOTO che per quanto suddetto si stima un fabbisogno biennale pari ad € 69.625,00, 
comprensivi di oneri previdenziali, oltre IVA se dovuta per legge e oltre € 5.000,00 per “eventuali 
ulteriori prestazioni assimilabili, non prevedibili al momento”, i quali rappresentano un valore 
massimo di spesa che concerne l’attivazione della ripetizione dei servizi analoghi, non ribassabili, 
come da tabella seguente: 
 

Posizione Descrizione Unità di misura Quantità 
Unità di 

prezzo, € 
Prezzo 

Totale, € 

10 
Consulenza specifica sulle 
procedure di affidamento di 
Sesta Lab 

€/anno 2 10.000,00 20.000,00 

20 
Consulenza specifica sulle 
procedure di affidamento 
delle ulteriori sedi Co.Svi.G.  

€/anno 2 6.000,00 12.000,00 

30 
Formazione 

€/partecipante (se inferiore 
a 15 Partecipanti) 

75 155,00 11.625,00 

40 €/classe 10 2.600,00 26.000,00 

50 
Eventuali ulteriori prestazioni 
assimilabili, non prevedibili al 
momento 

/ / 5.000,00 5.000,00 

  Totale        74.625,00 

 
CONSIDERATO che:  

• l’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare 
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di 
far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano l procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre 

o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 
• l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 

procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 

http://www.cosvig.it/


 

stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore 
a 75.000 euro. 

• L’art. 51 del Nuovo Decreto Semplificazioni del 30 maggio 2021, n. 77, ha modificato il 
suddetto articolo, aumentando la soglia prevista per affidamento diretto ad € 139.000,00. 

RITENUTO quindi, di espletare, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità 
dell’attività amministrativa, una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, da aggiudicare 
tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

PRESO ATTO che: 

• Con determina dirigenziale n. 137/DG/2021 del 21/04/21 è stato pubblicato l’avviso pubblico 

per manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di consulenza legale 

stragiudiziale e di formazione qualificata in materia di diritto amministrativo con particolare 

riferimento alla normativa degli appalti pubblici. 

• Con determina dirigenziale n. 150/DG/2021 del 28/04/21 è stata disposta la revoca in 
autotutela del suddetto avviso pubblico. 

• Con determina dirigenziale n. 152/DG/2021del 28/04/2021 è stato pubblicato il nuovo avviso 
sul sito istituzionale dell’ente. 

• Secondo quanto disposto dall’avviso gli operatori interessati dovevano manifestare il proprio 
interesse entro e non oltre le ore 10:00 del 18/05/2021. 

 
CONSIDERATO che alla scadenza per la presentazione delle offerte, ore 10:00 del 18/05/2021, 
sono pervenute le seguenti istanze di partecipazione, come risulta dal Registro del Protocollo di 
Co.Svi.G.: 

N. Prot. Ora Data Operatore economico 
Modalità di 

invio 
Note 

1 503/UA/R21 17:57:34 05/05/2021  
PEDERSOLI STUDIO 

LEGALE 
PEC  

2 504UA/R21 18:58:22 05/05/2021 

COSTITUENDO RTP 
STUDIO LEGALE 

FINOCCHIARO FORMENTIN 
SARACCO E ASSOCIATI E 
STUDIO LEGALE ROULLET 

SCALISE 

PEC  

3 505UA/R21  20:16:09 05/05/2021 
STUDIO LEGALE 

ASSOCIATO RODIO E NICO 
PEC 

Annullato e 
sostituito da prot. 

551UA/R21 

4 506UA/R21 20:23:04 05/05/2021 
PROF. AVV. SARA 

VALAGUZZA 
PEC 

Sostituito da prot. 
559UA/R21 

5 543UA/R21 21:20:43 15/05/2021  AVV. MAURO MAMMANA PEC  

6 550UA/R21 17:16:17 17/05/2021  
STUDIO LEGALE SANDULLI 

BATTINI CIMINO 
PEC  

7 551UA/R21 20:09:58 17/05/2021 
STUDIO LEGALE 

ASSOCIATO RODIO E NICO 
PEC 

Annulla e 
sostituisce prot. 

505UA/R21 

8 552UA/R21 22:05:12 17/05/2021  
AVV. LEOPOLDO DI 

BONITO 
PEC  

9 553UA/R21 07:54:56 18/05/2021  
STUDIO LEGALE 

TRIBUTARIO 
PEC  

10 556UA/R21 09:27:23  18/05/2021 AVV MAURO DI PACE PEC  



 

11 557UA/R21 09:35:45 18/05/2021 

COSTITUENDA ATP 
STUDIO LEGALE 

ASSOCIATO CATTE 
MARIANI E AVV. VALERIO 

TALLINI 

PEC  

12 558UA/R21 09:40:21 18/05/2021 
ZOPPOLATO E ASSOCIATI 

STUDIO LEGALE 
PEC  

13 559UA/R21 09:41:41 18/05/2021 
PROF. AVV. SARA 

VALAGUZZA 
PEC  

 

RESO NOTO che in data 20/05/2021 sono state inviate le lettere di richiesta di preventivo agli 
operatori economici suddetti. 

CONSIDERATO che alla scadenza per la presentazione delle offerte, ore 12:00 del 27/05/2021, 
sono pervenute le seguenti offerte, come risulta dal Registro del Protocollo di Co.Svi.G.: 

N. Ora Data Operatore economico Nr. Prot. Modalità di 
invio 

1 17:47 25/05/2021 STUDIO LEGALE ASSOCIATO RODIO E NICO 582UA/R21 PEC 

2 17:10 
17:23 
17:29 

26/05/2021 
26/05/2021 
26/05/2021 

STUDIO LEGALE TRIBUTARIO 590UA/R21 
591UA/R21 
592UA/R21 

PEC 

3 01:48 27/05/2021 AVV. MAURO MAMMANA 594UA/R21 PEC 

4 10:56 27/05/2021 COSTITUENDO RTP STUDIO LEGALE 
FINOCCHIARO FORMENTIN SARACCO E 
ASSOCIATI E STUDIO LEGALE ROULLET 

SCALISE 

595UA/R21 PEC 

5 11:11 27/05/2021 AVV. MAURIZIO ZOPPOLATO 596UA/R21 PEC 

6 11:13 27/05/2021 STUDIO LEGALE SANDULLI BATTINI CIMINO 597UA/R21 PEC 

7 12:15 
17:56 
11:36 

26/05/2021 
26/05/2021 
27/05/2021 

AVV. SERGIO FIENGA 585UA/R21 
593UA/R21 
598UA/R21 

PEC 

8 11:51 27/05/2021 COSTITUENDA ATP STUDIO LEGALE 
ASSOCIATO CATTE MARIANI E AVV. VALERIO 

TALLINI 

599UA/R21 PEC 

 

VISTO, come riscontrabile dal verbale di seduta del 27/05/2021, allegato e parte integrante della 
presente determina, che i concorrenti hanno ottenuto i seguenti punteggi: 

 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

STUDIO LEGALE ASSOCIATO RODIO E NICO 63 5 68 

STUDIO LEGALE TRIBUTARIO  55 12 67 

AVV. MAURO MAMMANA 62 30 92 

COSTITUENDO RTP STUDIO LEGALE FINOCCHIARO 
FORMENTIN SARACCO E ASSOCIATI E STUDIO 

LEGALE ROULLET SCALISE 
66 23 89 

AVV. MAURIZIO ZOPPOLATO 55 1 56 

STUDIO LEGALE SANDULLI BATTINI CIMINO  55 8 63 

AVV. SERGIO FIENGA  68 14 82 

COSTITUENDA ATP STUDIO LEGALE ASSOCIATO 
CATTE MARIANI E AVV. VALERIO TALLINI 

66 16 82 

 



 

CONSIDERATO pertanto che l’operatore economico AVV. MAURO MAMMANA, ha ottenuto il 
punteggio più alto. 

VERIFICATA l’anomalia, in seguito alla quale l’offerta è risultata congrua ed ammessa, come 

riscontrabile dal verbale del 30/06/2021. 

VERIFICATO e attestato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., conformemente alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di attuazione del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”.  

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione delle prestazioni in oggetto all’operatore 

economico AVV. MAURO MAMMANA. 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere con cui l’Amministrazione dispone l’ordinazione del servizio secondo i contenuti 

previsti dalla richiesta di preventivo. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 136 del 13/08/2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato 

assegnato il Codice CIG di cui all’oggetto. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

RITENUTO pertanto di impegnare, per un affidamento biennale, l'importo totale presunto pari ad € 

30.125,00, comprensivi di CAP 4%, oltre IVA se dovuta per legge e oltre € 5.000,00 per eventuali 

ulteriori prestazioni assimilabili, non prevedibili al momento, i quali rappresentano un valore 

massimo di spesa che concerne l’attivazione della ripetizione dei servizi analoghi, non ribassabile. 

VISTI: 

• Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia; 

• La L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 
sicurezza e regolarità del lavoro”. 

CONSIDERATA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio. 

RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica del suo contenuto e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta. 

VISTO che il servizio in oggetto presenta una complessità di gestione ovvero di verifica del 
regolare svolgimento delle attività contrattuali. 

RITENUTO pertanto necessario nominare, il DEC del Direttore dell’Esecuzione, per svolgere i 
compiti di cui all’art. 101, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

RITENUTO di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto Luca Costantino, ai sensi del 
paragrafo 10 della linea guida ANAC n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”. 



 

 La sottoscritta Monica Concepcion Colom, in qualità di RUP e Dirigente Responsabile delegato 
con delibera del C.d.A. di Co.Svi.G. del 31/07/2019, 

DETERMINA 

1. Di approvare quanto in premessa citato a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2. Di affidare, in via definitiva e con efficacia sospesa (in attesa delle verifiche di cui all’art. 80 del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), l’appalto in oggetto all’operatore economico AVV. MAURO 
MAMMANA, con sede legale in Firenze (FI) e C.F. MMMMRA79M30D612K, per un importo 
totale presunto di € 30.125,00, comprensivi di CAP 4%, oltre IVA se dovuta per legge e oltre € 
5.000,00 per eventuali ulteriori prestazioni assimilabili, non prevedibili al momento, i quali 
rappresentano un valore massimo di spesa che concerne l’attivazione della ripetizione dei 
servizi analoghi, non ribassabile. 

3. Di approvare l’offerta economica per l’affidamento biennale in oggetto presentata dall’operatore 
economico suddetto. 

4. Di impegnare a favore dell’operatore economico suddetto, l'importo massimo contrattuale pari 
ad € 30.125,00, comprensivi di CAP 4%, oltre IVA se dovuta per legge e oltre € 5.000,00 per 
eventuali ulteriori prestazioni assimilabili, non prevedibili al momento, i quali rappresentano un 
valore massimo di spesa che concerne l’attivazione della ripetizione dei servizi analoghi, non 
ribassabile. 

5. Di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., dal sottoscritto dirigente, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata con cui 
l'Amministrazione dispone l'ordine del servizio secondo i contenuti dell’avviso pubblico e 
relativa documentazione. 

6. Di nominare quale DEC il dipendente Luca Costantino. 

7. Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 
perdita dei requisiti generali, di partecipazione a una procedura d’appalto, inerenti alla 
regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di 
cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

8. Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell'art. 29 c. 1 del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

9. Di procedere con l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle 
determinazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 24/08/2021. 

 

Firma del Dirigente Responsabile 

(Monica Concepcion Colom) 

 


